O Contribuinte, em algumas passagens do seu recurso voluntário, reporta-se à questão do Valor da Terra Nua, conforme se infere dos excertos abaixo reproduzidos:
8. Considerações sobre o Valor Da Terra Nua:
8.1 - Conforme consta do v. Acórdão n° 19.512 - Relatório fls. 377, , a DRJ/CGE, aceitou o o preço de R$ 107,07 (cento e sete reais e sete centavos), por hectare, na forma proposta através do Laudo de Avaliação do Imóvel (docs. de fIs.121/123 e 257/259), que foi juntado na Impugnação, para a formação do Valor da Terra Nua Tributável.
8.2 - Ocorre que, em rápida análise ao DARF encaminhado junto com a Intimação n° 0214/10, encontramos o valor corrigido do ITR/2004, na cifra de R$ 361.018,08 (trezentos e sessenta e um mil, dezoito reais e oito centavos).
8.3 - Diante de tal enquete, há que se rever o cálculo nesse sentido, pois  claro está que a Autoridade Julgadora de Primeira Instância, considerou o VTN de R$ 107,07 por hectare, conforme explicitado no item 8,1, acima mencionado e assim deverá ser aplicado à base de cálculo do ITR.

[...]

O Contribuinte, em algumas passagens do seu recurso voluntário, reporta-se à 

questão do Valor da Terra Nua, conforme se infere dos excertos abaixo reproduzidos: 

8. Considerações sobre o Valor Da Terra Nua: 

8.1 - Conforme consta do v. Acórdão n° 19.512 - Relatório fls. 377, , a DRJ/CGE, 

aceitou o o preço de R$ 107,07 (cento e sete reais e sete centavos), por hectare, na 

forma proposta através do Laudo de Avaliação do Imóvel (docs. de fIs.121/123 e 

257/259), que foi juntado na Impugnação, para a formação do Valor da Terra Nua 

Tributável. 

8.2 - Ocorre que, em rápida análise ao DARF encaminhado junto com a Intimação n° 

0214/10, encontramos o valor corrigido do ITR/2004, na cifra de R$ 361.018,08 

(trezentos e sessenta e um mil, dezoito reais e oito centavos). 

8.3 - Diante de tal enquete, há que se rever o cálculo nesse sentido, pois  claro está que a 

Autoridade Julgadora de Primeira Instância, considerou o VTN de R$ 107,07 por 

hectare, conforme explicitado no item 8,1, acima mencionado e assim deverá ser